A pellensi diœcesis Parisiensis, sed de alio cognomine diœcesis Lingonensis intelligendum est, ubi hæcenus exstat prioratus prædicto sancto Germano subjunctus. Mitto alia multa quæ in jam dicta historia abbatum sancti Germani de Heldrico leguntur, cuius obitus post annos circiter 21 regiminis contigisse dicitur xix *Kalendas Januarii*. Is videtur Heldricus a Syro laudatus in sequentis Vitæ libro II, apud Ottonem Magnum « in laicali potentia præcipuus, qui quondam in Italia inter ceteros palatinos existit honorabilis: qui uxori cum magna rerum copia abrenuntians, deposito cingulo Cluniaco se consérens, beati Benedicti se subdidit proposito. » In prædicta sancti Germani abbatum historia legitur, Heldricum eo tempore, quo Rotbertus rex Antissiodorum expugnabat, cum Odilone Cluniacensi abate se transtulisse « ad aliud monasterium suæ ditioni subditum, quod Reomaum [Reomaens] vocatur: » quod monasterium Maiolo abbatii paruisse docet historia Reomaensis, Roverio auctore, sed non ita ut Cluniaco subjectum esset eo modo quo postea sub Hugone hæc subjectio se habuit.

39. Idem in Divionensi sancti Benigni asceterio Maiolus præstitisse perhibetur in chrono Benigniano. Bruno siquidem Lingonensis antistes locum in melius reformare volens, Maiolum adiit ejus rei gratia: « Cujus precibus flexus reverendus abbas Maiolus dedit ei duodecim monachos disciplina sanctæ religionis instructos, divina et humana sapientia doctos, nobilitate carnali claros. His abbatem præfecit Willelmum nomine, et patrem spiritualem sibi poscentibus filiis petiit. » Sed de eo plura in hujus Vita in sæculo sequenti.

40. Ejusdem negotii causa Fiscamnum arcessitus est a Richardo Nortmannorum duce Maiolus, ut in locum canonorum monachos istuc restitueret. Id vero aggredi noluit vir sanctus, ni Richardus tributum, « quod pasnagium dicitur » (Sæc. II *Bened.* pag. 975), subditis suis relaxaret: quod cum duci non placuisset, res ad Willelmi abbatis mox laudati tempus dilata est.

41. Sed illustris in primis fuit reformatio cœnobii sancti Mauri Fossatensis propè Parisios, late descripta in Actis Burchardi comitis, quam in sæculo proximo referemus. Ibi quippe legitur istius cœnobii statum Magenardo abbatte eo prolapsum fuisse, ut abbas ipse nobilis quidem, sed vita solitaria, « depositis monachalibus indumentis, pretiosarum pelliū tegumentis exornaretur, calamantumque optimum pro capitio humili capiti imponeret; » qui ritus et in aliis monasteriis Gallicanis in usum venerit. Burchardus loci conditionem miseratus, Adico monacho instigante regem Hugenem interpellavit, ut sibi restituendæ inibi disciplinæ provincia committeretur. Annuente rege Burchardus ad Maiolum perrexit, qui tandem ægre acquiescens, « acceptis perfectioribus sui cœnobii fratribus, » isthuc accessit. Solutioribus monachis data optione vel cum Maioli discipulis commanendi, si regulariter conversari

velient; sin minus, abeundi quo vellent, plerique *varias cordis proprii* prælegerunt, ipseque abbas Magenardus, « nobilis progenie, » quippe « ex sanguinitate Ansoaldi divitis » civis Parisini, « in cœnobium sancti Mauri, quod Glannafolium dicitur, » tunc Fossatensi subjectum, « transmissus est. » At sanctus Maiolus prædictum locum « cum suis suscipiens monachis, distinctionem regularis ordinis districte observare cœpit. » Ejus rogatu Hugo rex in alimoniam fratrum concessit villam Mansiones, dato diplomate, quod exstat in lib. vi De Re diplomatica, pag. 576, « xii Kal. Julii, indict. 2, anno 2 regnante Hugone rege, » id est anno Christi 989, non præcedente, ut Odo monachus in Vita Burchardi comitis, aliqui male interpretati sunt. Verum Maiolus Cluniacum regredi coactus, locum commisit « cuidam religioso viro, nomine Teutoni, quem Cluniaco secum adduxerat. » Hugone rege mortuo cum Maiolus eo reverti cunctaretur, Rotbertus ejus filius « consilio et hortatu comitis eidem Teutoni donum abbatiæ isdem rex dedit, eumque abbatem ordinare præcepit. Quod cum ad aures Cluniacensium pervenisset, valde tristes effecti sunt, quia cupiebant sibi ipsum locum in cellam redigere. » At Teutonem (de quo plura inferius) curante Maiolo abbatem ibi institutum puto. Neque enim dum apud Cluniacenses vigebat mos ille abbatias redigendi in cellas: sed coabbates instituebantur sub Cluniacensi abbate, præterquam in minoribus monasteriis, quæ tunc « abbatiæ, cellæ, et obedientiæ, » nunc prioratus appellantur. Sed hac de re fusius in præfatione dictum est. In majoribus vero cœnobiois ubi vivere desierat is, quem sui loco abbas Cluniacensis tum instituerat, redibat ad monachos ejus cœnobii proprium abbatem eligendi facultas.

42. Tale erat Floriacense monasterium, quod ab Odone abbatore ad regularem vitam reformatum, postea varias turbas sustinuit in eligendo post Oylboldi (ut puto) mortem abbatore. Nam cum superbis quidam monachus per factionem intrusus fuisse in ejus loci regimen, pii qui que uti pro domo Dei se opposuerunt, in primis Gerbertus, cuius plures hac de re epistolæ exstant. Una est nonagesima quinta ad fratres Floriacenses ex persona Remensium abbatum. « Non immerito, inquit, nos unius collegii esse profitemur, qui vestra felicitate erigimur, vestro infortunio etiam opinione clarissimorum hominum humiliamur. Hanc sanctissimam societatem castissimamque amicitiam quorumdam fœdat ambitio lasciva, detestabilis audacia, dum per factionem is vobis præficitur pater, quem verissimi non metuant dampnare Patres: et quomodo una est Ecclesia catholica, cœnotorumque fidelium una societas, a sententiis eorum non deviare decrevimus, qui in Ecclesia Domini, velut clarissimæ stellæ, reluent in perpetuas æternitates. An non lucidissima est stella reverendus pater Maiolus? an non præfulgidum sidus pater Egberdus? Alter in epistola quam patri nostro venerabili Adalberoni archiepiscopo nu-

A per direxit (quærebatur enim ejus sententia de prælatura patris vestri) inter cætera sic dicit: Persona quidem vobis jam olim infami conversatione erat famosa, » etc. Cujus fuerit hæc epistola, Maioli, an Egberti (nam uterque consultus fuerat), inde non liquet. Gerberti epistola 88 scripta est « ex persona Adalberonis archiepiscopi abbatii Maioli Cluniacensi, » ex qua colligere licet, Maioli eam epistolam esse, cuius verba in epistola 95 referuntur. Maiolum quippe arguit Adalbero, quod in hac causa aliter scribat quam se gerat. « Præclara quidem, ait, exhortatio vestra in pervasorem; sed cum scriptum sit: Quæ cœpit Jesus facere et docere, cur diversa imperia, diversa cœli climata prætenditis, ut ei quem reum statuistis, aliis non communicantibus communicitis? Detestamini ergo pervasorem, sentiat vos sibi non favere, non sibi communicare, ac per vos non solum quosque religiosos vestri ordinis, sed etiam, si fieri potest, Romani pontificis se maledictis urgeri. » Sed et alia ipsius Gerberti ad Maiolum epistola 70 eodem tendit. « Etsi vigilanti cura super vestro grege occupati estis, propensioris est tamen charitatis, si alieni gregis contagio interdum medemini. Floriacensis cœnobii propter reverentiam patris Benedicti summum locum penes monachos, ut aiunt, pvasor occupavit. Si vos tacetis, quis loquetur? hoc incorrecto, quis improbus similia non sperabit? Nos quidem hæc zelo divini amoris dicimus, et ut nostro examine, si probus est, recipiatur; si improbus, omnium abbatum ac monastici ordinis societate ad poenam suæ damnationis privetur: quod vobis ratum, litteris vestris nobis fiet acceptissimum. » Ex hac epistola intelligimus, quod superius dicebamus, Floriacense monasterium Maiolo fuisse alieni gregis, ac proinde Cluniaco haudquaquam subjectum, tametsi per sanctum Odonem, qui et ibidem abbas fuit, ad regularem vitam restitutum.

43. Quis fuerit Egbertus seu Ebrardus abbas ille, ad quem Gerbertus, tanquam ad alterum monastici ordinis sidus, de eodem argumento scribit, non satis explicatum est. Tres ad eum Gerberti leguntur epistolæ, nempe 81 et 89 contra invasorem Floriacensem, et 44 de re litteraria. Hæc ita inscripta est: *Egberto abbatii Turonensi; aliæ Egberdo, et ad marginem alia est ascripta leetio, Evrardo et Ebrardo.* Scriptæ sunt hæc epistolæ, ut mox dicemus, sub annum 987, quo tempore Bernerius Majori monasterio præerat, sancti Juliani cœnobio *Evrardus*, quem ipsum esse puto, cui istæ epistolæ directæ sunt. In laudem ejus fere tota est epistola 89: « Quæ morum gravitas vobis insit, quam integer vitæ actus, quam purum eloquium, litteræ vestræ palam fecerunt. Itaque studium pietatis ac severitatis vestræ movit nos ire in vestram sententiam, virque ille Deo plenus, ad quem multam fidem habemus. Submovebimus ergo illum persidum a societate nostra, nostrorumque judicio tantorum Patrum: isque nobis habebatur hostis, qui in sententiam reverendi patris Maioli et colendi patris Egberdi dicere non dicenda attentabit.

Quod si divinitate propitia favorem principum obtinebimus, ad hæc utilia majora jungemus. » Hic principum nomine intelligi videntur Hugo et Rotbertus Francorum reges, quorum anno primo hæ turbæ motæ videntur, mortuo Oylboldo abbatे. Tunc enim cum pars Floriacensium in Abbonem conspiraret, alii « huic electioni pervicacius renisi sunt, » ut scribit Aimoinus in Vita sancti Abbonis. Sane Gerberti epistolæ, quæ has proxime antecedunt sequunturque, post Lotharii regis obitum scriptæ sunt, tametsi in epistolarum serie haud accurata est temporis ratio. Sed non diu supervixit invasor ille, a Maiolo et Egberto rejectus, qua de re Gerbertus Constantino Floriacensi monacho gratulatur in epistola 142 : « Congratulamur tibi, dulcissime frater, pervasore atque hoste monasticæ religionis ad multorum salutem humanis rebus exempto. Insta ergo, et si jam patrem tua ac fratrum dilectione dignum habes, habeamus et nos præsentem tua opera proxime in festo beati Remigii. » Hæc prolixius exponenda fuere, tum quod in Maioli et Egberti gloriam redundant, tum quia sancti Abbonis Actis præferunt lucem.

44. Sed jam tempus est, ut hoc caput de monasteriorum facta per Maiolum reformatione absolvamus, observando ea quæ sub finem vitæ ab eo facta sunt pro cœnobia sancti Dionysii. « Eadem siquidem tempestate, inquit Syrus, regis Francorum impellebatur nimia importunitate, ut secundum beati patris Benedicti magisterium beati Dionysii disponeret monasterium. Qui ut opus bonum ad finem vitæ usque perduceret, licet finem dierum suorum jamjamque adfore non ignoraret, proficiisci tamen ob istiusmodi causam minime recusavit. » Verum in itinere Silviniaci morte interceptus est. Ex his omnibus intelligitur verum esse quod Syrus de Maiolo scripsit in lib. II, nempe eum « regularis vitæ disciplinam, quæ jam pene deciderat per veterum negligentiam, in pristinum statum restituisse, ac per diversas mundi partes perplura monasteria a regulari tramite devia, tam per se, quam per suos quos abbates ordinaverat, monastico ordini subdidisse, » id est restituisse.

VI. Maioli captivitas sub Saracenis. Romanus pontificatus ab eo recusatus. Reconciliatus Otto II cum matre; Romanæ ejusdem peregrinationes.

45. Initio libri tertii Syrus agit de captivitate Maioli sub Saracenis, qui tunc Penninas Alpes insidebant jam inde ab eo tempore, quo ex Hispania in Italia effusi, Hugoni Italiae regi adversus Berengarium suppetias tulerunt. Idipsum de Maiolo commemorat Glaber Rodulfus in lib. I, cap. 4, ubi ejus epistolam ad suos Cluniacenses pro suo lytro refert, et factum duplex a Syro aliisque prætermisso. Nempe Saraceni « cum ei hora prandii obtulissent cibos, quibus vescebantur, carnes videlicet panemque admodum asperum, et dicerent: Comede, respondit: Ego vero si esuriero, Domini est me pascere: ex his tamen non comedam, quia non mihi usui sue-

A runt. Cernens enim unus illorum viri Dei reverentiam, pietate ductus, exuens brachia simulque abluens, et clypeum, super quem etiam in conspectu venerabilis Maioli satis mundissime panem confecit; quem etiam citatissime decoquens, ei reverentissime detulit. Ipse quoque suscipiens illum, atque ex more oratione præmissa ex eodem resciens, Domino gratias egit. » Aliud factum ejusmodi est: « Alius quoque Saracenorum eorundem cultro deplanans ligni castulam, posuit incunctanter pedem super viri Dei codicem, bibliothecam scilicet (*id est codicem bibliorum*) quam ex more secum semper consueverat. Dumque vir sanctus intuens ingemuisset, aliqui minus feroces ex ipsis perspicientes, suum increpuerunt comparem, dicentes, non debere magnos prophetas sic pro nihilo duci, ut illorum dicta pedi substerneret..... Præterea, ut B. Maioli sanctitas claresceret, is qui ejus volumen pede calcaverat, eodem die pro quavis occasione, revera judicio Dei, cæteri furiose irruentes in eum, eumdem ei truncaverunt pedem. Plures enim jam ex ipsis erga eum cœperunt mitiores ac reverentiores existere. » De hac Maioli comprehensione S. Odilo pauca haec habet. « Inter cætera mala quæ populus ille nefandissimus gessit, beatissimum patrem Maiolum, a liminibus apostolorum redeuntem, fraude et insidiis cepit, rebus omnibus exsoliatum alligavit, fame et siti affixit. Ille vero divinitus absolutus, ad postremum monasterii sui pecuniis redemptus, de manibus illorum Domino protegente evasit illæsus, et ejus C injusta captio expulsionis illorum et perpetuae perditionis fuit occasio. Sicut vero post passionem Christi Judæi sunt a suis exsulati, ita post captiōnem servi illius et fidelissimi ejus famuli Maioli, Saraceni a finibus Christianorum sunt expulsi, et sicut per Titum et Vespasianum Romanorum principes Dominus de Judæis vindictam exercuit, ita per Willelmum illustrissimum virum et Christianissimum principem, meritis B. Maioli, jugum Saracenorum ab humeris Christianorum depositum, et multa terrarum spatia, ab eis injuste possessa, ab eorum tyrannica dominatione, potenti virtute eripuit. » Hæc sub annum 975 contigere.

45*. « Non longa post tempora, inquit Syrus, Romana sede proprio viduata pastore, idem Dei famulus, Ottonis secundi juncta cum matris prece, Italiā repetere a partibus est coactus Galliæ. A matre tunc et filio honore susceptus dignissimo, ad culmen apostolicæ dignitatis precibus impelli coepit continuatis: sed cui magis abjectio, quam expetetur elatio; nullatenus ad se promovere potuit sublimitatis ambitio. » Hanc itaque dignitatem constanter recusavit: Nalgodus id accidisse tradit, « cum navis Ecclesiæ rectoris præsidio destituta, in hujus vitæ fluctuantis incerto diversis molestiis pulsabatur. » Henschenius, qui Nalgodum Maioli discipulum existimavit, id retulit ad illud tempus, quando Benedictus papa VI anno 974 conjectus in carcerem, ibique strangulatus est a Francone quo-

dam nefario homine, qui sub Bonifacii VII nomine A tyrannice sedem invasit. Quo Constantinopolim pulso cum Donus Benedicti VI (ut Henschenius putat) successor, non (quod aliis videtur) decessor, legitime institutus, cum circa finem Octobris anni 975 decessisset, Bonifacianis antipapam reducere co-nantibus, Otto a Romanis de electionis libertate ipsis conservanda interpellatus, Maiolum in Germaniam evocaverit, quasi cum eo super tanti momenti negotio consultaturus, priusquam legatos suos Romanum mitteret interfuturos electioni. Verum Maiolus non in Germaniam, sed *in Italiam* arcessitus est; testante Syro: neque vero ante annum 980 eo profectus est Otto post obitum patris. At neque toto illo triennio, quo in Italia reliquum vitæ peregit imperator, ad annum scilicet 983, qui vitæ ejus B supremus fuit, vacavit Romana sedes, cum Joannes nonnisi anno subsequentem mortuus sit. Itaque facile concesserim, Syrum hoc in loco memoria lapsum pro Germania posuisse Italiam: et re quidem vera Maiolum adiisse Ottонem II in Germania tum cum matre commorantem; a quibus nunquam persuaderi potuit, ut oblatum per eas turbas pontificatum susciperet.

46. « Sub eodem tempore » Syrus subdit accidisse, ut Otto II in Adelaidem piissimam matrem suam commotus, « in eam quasi in rei publicæ dilapidatricem » excanduerit; nullumque principum, tametsi Augustæ innocentiam probe agnoscerent, « crimen a sancta matre avertere » ausum fuisse. Tum vero Maiolus ab ipsis ejus rei gratia Papiam accitur; isque oratione sua Ottoni, ut cum matre in gratiam rediret, persuasit. Maiolum ab Ottone ipso invitatum Odilo scribit in libro de Vita ipsius Adalheidis, quæ « filium diligens, auctores discordiae, » quam quidam viri iniqui inter matrem ac filium disseminabant, « ferre non valens, secundum Apostoli præceptum dans ad modicum iræ locum, paternum decrevit expetere regnum, ubi a fratre, scilicet Chuonrado, et nobilissima Mathilde ejus conjugi, » qui in Provincia regnabant, « benigne et honorabiliter est suscepta. Tristabatur de absentia ejus Germania; laetabatur in adventu ejus tota Burgundia; exultabat Lugdunum, quondam philosophiae mater et nutrix, nec non et Vienna nobilis sedes regia. Postmodum vero Cæsar Otto ductus pœnitentia, direxit regi avunculo legationem, et sanctæ recordationis patri Maiolo sub celerrima festinatione, obnoxius deprecans, ut gratiam matris, quam propriis exigentibus culpis perdiderat, eorum interventionibus promereri posset: orans iterum et obsecrans, ut quantocius possent, una cum Augusta matre Papiam ei studerent occurrere. Tantorum enim virorum usa consilio, apud Papiam tempore constituto occurrit mater filio: quo cum mutuo se cernerent, flendo et lacrymando toto corpore solo prostrati, humiliiter se salutare cœperunt. Adfuit in filio humilis pœnitudo, erat in matre liberalis remissio; permansit in utrisque de cætero perpetuae pacis con-

Cnexio. » Annales Saxonici seu Magdeburgenses mss. discordiam Ottonis cum matre reponunt anno 978. « Adelheidis imperatrix cum filia Athelheide abbatisa in Italiam profecta est propter quasdam discordias inter se et filium factas. » At non in Italiam, sed in Provinciam secessit Adelheidis, referente Odilone Adelheidis familiari: quæ reconciliatio cum facta sit Papiae, in annum 980, quo Otto in Italiam abiit, revocanda est. Et quidem anno in sequenti Pascha Romæ Otto celebravit *præsente magre*, ex Annalibus Saxoniciis mss. quem paulo post ipsam reconciliationem mortuum fuisse idem Odilo affirmat.

47. Ut ea quæ hoc in capite aliisque de Maiolo diximus, magis dilucide intelligantur, varia ejus Romana Italicae itinera distinguere operæ pretium puto. Primo monachus Romam ab Aymardo abbatte negotiorum causa missus est, nempe sub annum 945, ex dictis num. 47. Deinde jam abbas Papiae versabatur anno 966, cum quædam capella juxta eam urbem ad cellam construendam ipsi concessa est, supra num. 24. Syrus duo miracula ab eo Papiae facta commemorat in lib. iii, cap. 15 et 16. His adde quæ Widricus abbas Tullensis in actis sancti Gerardi episcopi commemorat de mutuo conspectu et colloquio ejusdem Gerardi cum Maiolo. Gerardus quippe Romanum proficisciens « Papiam ingreditur, ubi viros magnificos, sanctum scilicet abbatem Maiolum, nec non Adalbertum post martyrem se reperisse est ineffabiliter collætatus. Pendebant singuli invicem ab alterno ore. In hac mutua confabulatione longum diei transigentes spatum, simul tres sancti convivæ resident ad prandendum. » Gerardo aquam postulant, et vinum ex aqua cœlitus factum accipere nolenti: « Desine, inquit Maiolus, sancte pontifex, in hoc facto aliis succensere; sed percipe cum gratiarum actione, quod tibi rerum Creator sua contulit benedictione; » quod ad secundum Maioli Romanum iter referendum videtur, id est ad annum 966, qui Gerardi episcopi tertius ordinationis erat. Post hæc, id est anno 973, Roma cum reverteretur Maiolus, Ottonis Magni obitum prædictum, ex cap. 10, quæ tertia minimum est ejus peregrinatio Italica, quo tempore a Saracenis in redditu captus est. Quarta sub annum 982, cum Veronæ positus, Ottoni secundo mortem prænuntiavit. Ejus devotionem in visitandis Romæ sanctorum basilicis explicat Syrus in lib. ii.

VII. Odilonis substitutio in locum Maioli abbatis; hujus obitus, cultus, reliquiae.

48. Cum Maiolus senectute jam grandævus, obitum suum præsenticeret, Odilonem sibi substituendum curavit eum ad modum, quo Odo in locum Bernonis adhuc viventis, Aymardus in locum Odonis, et Maiolus ipse in locum Aymardi substituti fuerant. Hoc factum reticent Syrus, Odilo, Nalgodus, et alii: imo apud Nalgodum Maiolus Cluniacum « sine pastoris cura, sine provisoris diligentia reliquisse » dicitur. Nihilominus Odilonis electionem Maiolo vivente factam esse docet non solum instrumentum de ipsa

electione, sed etiam veteres chartæ, quæ Odilonem abbatem præferunt ante obitum Maioli. Electionis instrumentum editum est in Spicilegii tomo VI pag. 425, iisdem conceptum verbis atque charta de ipsius Maioli electione, quam superius suo loco repræsentavimus. Quapropter postrema tantum verba, quæ in Odilonis instrumento electionis leguntur, una cum subscriptiōnibus referre sufficiat: «Hujus vero electionis et ordinationis ejus seriem per consultum (ut diximus) primatum, comitis etiam, et advocati nostri Henrici ducis, nec non et Ottonis, litteris sanciri præcipimus, atque regulariter celebratam ordinationem in Christi nomine confirmavimus, et a Patribus ac fratribus nostris, scriptis confirmari precati sumus. Acta Cluniacense cœnobio feliciter amen. Ego Maiolus abbas huic electioni assensum præbui. et subs.; Rodulfus rex subs.; Burchardus archiepiscopus (Lugdunensis) subs.; Hugo episcopus Genevensis subs.; Aynricus episcopus Lausanensis subs.; Hugo episcopus (Matisconensis); Teuto abbas (Fossatensis) subs.; Richfredus abbas; Ermenfredus episcopus; Burchardus comes; Lambertus comes; Adalbertus comes; Leotaldus archiepiscopus; Walterius episcopus (Æduensis); Hugo abbas; Wago abbas; Theobaldus abbas; Warembertus abbas; Willelmus abbas; Maiolus præpositus; Walterius præpositus; Gundulfus, David, Aynricus, Sendelenus, et cum eis monachi centum septuaginta septem.

49. Mirabitur fortasse nonnemo, cur tot ecclesiastici ac sacerdotes viri huic electioni interfuerint, imo etiam electioni Odonis, Aymardi et ipsus Maioli. Verum mos ille quibusdam in locis obtinuit in electione abbatum, fluxitque ex S. Benedicti regula in cap. 64, ubi de ordinando abate agens, vicinos episcopos, abbates, et Christianos in testimonium admittit contra electionem vitiosi abbatis. Ut autem hi aut illi convocarentur, id erat in eligentium potestate, aliquando etiam a fundatoribus jure inductum. Sic Gregorius papa VII, postulante Adelheide comitissa, sanxit atque constituit, ut electioni abbatis beatæ Mariæ de Pinarolo interessent abbates Fructuariensis, Bremetensis, S. Solotoris Taurinensis, Clusinus et alii earum partium religiosi, apud Guichenoneim in tomo I de principibus Sabaudiae pag. 47. Sic in eligendo abbatе Lezatensi locum olim habebant nobiles terræ viri, ut constat ex vetustis monumentis.

50. Quod vero Cluniacenses abbates sibi successorem eligere principio soliti sunt, inde procul dubio usq; venit, ut hoc pacto extraneis intrudendi abbatis via præcluderetur. Electus autem abbas, ut in superioribus observatum, ita coadjutoris vices agebat, ut ea tantum curaret quæ sibi a superstite abbate demandabantur. Ita quippe sanxerat concilium Cabillonense sub annum 650 in cap. 42: «Ut duo abbates in uno monasterio esse non debeant, ne sub obtentu potestatis simultas inter monachos et scandala generentur. Verumtamen si quilibet abbas sibi elegerit successorem, ipse qui eligitur, de facultati-

A bus ipsius monasterii ad regendum nullam habeat potestatem. » Ita persæpe accidit, ut acta publica nomine prioris abbatis conderentur; aliquando tamen posterioris, ut in Aymardi elogio advertimus.

51. Quo tempore Odilonis electio celebrata sit, non exprimit superius instrumentum: sed ex chartis ejus nomine inscriptis eam anno 991 contigisse intelligimus. Itaque ante eum annum ad conversionem venit, tametsi ipso anno eam reponat Hugo Flaviniacensis in Chronico, qui ejus ordinationem remittit in annum 994, uti et Chronicorum Cluniacense, nempe post obitum Maioli. In primis censemper est charta Humberti episcopi Gratianopolitani, qui Cluniacensi cœnobio, « ubi, inquit, dominus Odilo abbas præest, » medietatem castri de Ursilia cum toto burgo atque ecclesia sanctæ Mariæ, aliaque largitur « anno Incarnationis 991, tertio Rodulfi regis; » cui chartæ subscribunt « Fredeburgis mater ejus, Wigo frater ejus, et Humbertus episcopus de Valentia, nepos ejus. » Aliunde anno 6 Hugonis regis Maiolus abbas acquirit per commutationem quasdam ecclesias in comitatu Augustodunensi. Abbatis nomen haud exprimit eodem anno data charta Walterii Æduensis episcopi, largientis « Cluniacensi cœnobio, speciali sibi præ cæteris amore conjuncto, ubi pollet religio, » quidquid ad se vel ad archidiaconos pertinebat in ecclesiis suæ diœcesis Cluniaco attributis, exceptis synodalibus eulogiis. Subscribunt Elinardus abbas, et post præpositos et canonicos Erpertus abbas, Ugo abbas, forte dignitates; C deinde archipresbyteri et canonici. Anno sequenti, id est septimo Hugonis regis, invenitur charta, in qua Bernardus vir nobilis servos aliquot manumittit « ad preces Viviani præpositi Cluniensis cœnobii et monachorum, » et dicitur « werpivisse querelam illam adversus dictum Cluni locum, cui domnus ac reverentissimus pater Odilo præest jussione sanctissimi patris Maioli. » Item « anno 7 Hugonis regis » Maiolo abbati conceditur ecclesia sancti Desiderii, eodemque anno quidam Beraldus clericus Cluniacensis, « ubi Maiolus est abbas, » dat medietatem silvae Adrolt. Hæc postrema sunt acta Maioli nomine insignita anno Hugonis regis septimo, desinente in annum Christi 994, qui Maioli vita supremus fuit.

52. Huc spectat id quod de Maiolo Syrus scribit, nempe eum « biennio priusquam obiret, a publico penitus abstinuisse, atque in monasterio aut in quadam cellula se continuuisse, ut ibi aut fratres solerti studio corrigeret, et ad meliora paterna admonitione proveheret, aut sèpius remotis omnibus solus soli Deo inhæreret, atque frequenti alternatione aut electioni, aut orationi vacaret. » Per id tempus contingit id quod de eo resert Widricus abbas Tullensis in Actis sancti Gerardi episcopi, qui cum anno eodem quo Maiolus, et quidem Aprilis 23 die obiisset, « eadem tempestate beatus Maiolus Cluniaco aderat, et in hora qua venerandus pastor sèculo eximebatur, a fratribus divino impleto officio tempus refectionis

advenerat, ipseque Maiolus ad esum convocando fratres, monastico more cymbalum insonabat. Tunc obitu Gerardi divinitus comperto, eum fratribus nuntiavit, atque ipsius animam eis commendavit, ut superius de Gerardo retulimus.

53. Etsi vero a publico Maiolus prorsus abstinere animo statuisset, nihilominus ab Hugone Francorum rege de reformanda in sancti Dionysii Parisiensi cœnobio regulari disciplina sollicitatus, licet finem dierum suorum jamjamque adfore non ignoraret, iter atripuit per territorium Arvernense, ibique in quadam sua cellula, Silviniaco (*Souvigny*) scilicet, nunc loco celeberrimo, ultima ægritudine exerceri cœpit, ac demum dormivit cum patribus v Iduum Maiarum, sepultusque est in basilica sancti Petri, ubi sanctissimis ejus meritis multa præstantur beneficia. De ea re ita sanctus Odilo: Adeo magnificatus et glorificatus est beatus Maiolus, Domini præveniente gratia, in conspectu regum et principum coram omni populo, ut possimus dicere de eo sine dubio, quod de Moyse Dei famulo Ecclesiasticus replicat sermo: Glorificavit illum in conspectu regum, et ostendit illi gloriari suam. Hugo rex Francorum quoties illum vidit, humili devotione suscepit, et cum magno honore tractavit. Tempore vero suæ vocationis ad se venire rogavit ea intentione, ut monasterium S. Dionysii ejus consilio et adjutorio melius, quam tunc erat, ordinari posset.... Ad illud negotium peragendum gaudens iter suscepit, usque ad locum Silviniacum pervenit, ubi se Deo vocante plenus dierum et sanctitatis ex hac vita obiit v Idus Maii, illucescente feria sexta, post celebrationem ipsius sacratissimæ solemnitatis, qua Christus Jesus Dominus noster, subacto mortis principe, ad dextram Patris ascendit, et fidei suo Maiolo ascendendi post se iter ostendit. Quæ omnia conveniunt anno Christi 994, quo Pascha in diem primum Aprilis sub littera Dominicali G incidebat, feria sexta post ascensionem Domini in diem 11 Maii. Hunc diem et annum diserte exprimit Nalgodus, qui Maiolo annos 41 regiminis ascribit ab anno suæ ordinationis. Errat itaque Lambertus Scafnaburgensis, cum Maioli obitum ponit anno 991.

54. Pergit Odilo: Post cujus transitum supradictus rex Hugo adventus sui præsentia et regalibus donis exsequias ejus honoravit et tumulum, ubi præstante Domino multa patrata sunt et patrantur miracula, et plurimis plurima præstata sunt et præstantur beneficia, quorum numerositatem et magnitudinem non sufficit per ordinem omnium nostrorum enarrare memoria. Sed ut brevissima utar conclu-sione, ad sepulcrum istius sanctissimi viri, de quo loquimur, et cujus vitam et merita charitati fidelium commendare nitimus, gratia et misericordia Christi a quacunque infirmitate detenti, multi sanati sunt et sanantur infirmi. Ibi paralytici eriguntur et claudi; ibi febricitantes sanantur et cæci; ibi a dæmonibus possessi mundantur, et nescimus cujus generis igne terribiliter et miserabiliter adusti libe-

A rantur: et quisquis ibi devotus adveniens de quaunque necessitate fideliter auxilium expetit, voti sui compos effectus redit ad propria sospes et laetus. His consentanea scribit Glaber Rodulfus in lib. iii, cap. 5. Nam ad illius famam sanctitatis confluxere ex universo Romano orbe viri et mulieres utrorumque ordinum plurimi, exinde referentes diversarum infirmitatum gratias sanitatis. Desæviebat eodem tempore clades pessima in hominibus, ignis scilicet occultus, qui quodeunque membrorum arripuissest, exurendo truncabat a corpore. Plerisque etiam in spatio unius noctis hujus ignis consumpsit exustio. Sed cum in plurimis sanctorum memoriis hujus tremenda pestis sint inventa remedia, maximus tamen concursus factus est ad trium sanctorum confessorum ecclesias, Marlini scilicet Turonorum, atque Odolrici Bajoariorum, nec non et istius venerabilis patris Maioli; optatæque salutis inventa sunt remedia. Hanc miraculorum frequentiam ad tempora Petri Venerabilis perseverasse auctor est ipse Petrus in lib. ii, de miraculis cap. 31, ubi referens miraculum de puerō per sanctum Maiolum a morte suscitato. Is etenim sanctus, ait, sicut pene cunctis Galliarum populis notum est, ut magnus vita, sic miraculis, et dum mortalis viveret, et post mortem maxime insignis exstitit. Hac miraculorum gratia in tantum jam per centum sexaginta et duos annos, hoc est a tempore mortis suæ, claruit, ut post sanctam Dei Genitricem nullum sanctorum in tota Europa nostra in hujusmodi operibus parem habeat. Nec defuere subsequentibus temporibus beati Maioli miracula, de quibus testimonium præbent Clemens Papa IV, Honorius IV et Clemens VI in bullis suis.

55. Hinc factum est, ut Maiolus statim post suum ipsius obitum sanctus habitus cultusque sit. Unde Adalheidis imperatrix, testante Odilone, et ipso tempore quo instabat sibi dies supremus (anno scilicet millesimo) beatissimum patrem Benedictum, id est Floriacense monasterium, licet exiguis, tamen propriis visitavit muneribus: nec non et beatæ recordationis patrem Maiolum, cœlesti gloria jam coronatum, quem dum in hac vita subsisteret, præcunctis mortaliibus illo ordine diligebat. Et quidem jam inde ab ipsius obitu sanctum dictum suis probat charta 145 in ejus chartario, in qua haec leguntur: Ego Arleis dono Deo et sancto Maiolo, ut per merita ipsius valeam adipisci præmia æterna, et ejus monachis partem de Medio Planto in pago Matisconensi, villa Maziaco, loco ad Tribladam, anno 6 Rotberti regis. Festum ejus inter præcipuas anni solemnitates censetur apud Udalricum in lib. i Consuetudinum Cluniacensium cap. 11, et in cap 54 ecclesia S. Maioli apud Cluniacum tum suis, et ad eam processionem fieri solitam ait in Ramis Palmarum. In plerisque Kalendariis ab anno millesimo scriptis sancti Maioli memoria invenitur, nedum in recentioribus Martyrologiis Romano, Gallicano, Benedictino aliisque.

56. S. Maioli corpus non statim atque is pro sancto honorari meruit, e tumulo levatum est; sed

primo super illud erectum est altare a Beggone Arvernensi episcopo, qui ritus erat quondam sanctos in canonem redigendi, ut in praefatione observatum est. De istius altaris consecratione lege quae in fine hujus elogii referemus. Post annos fere centum ex tumulo elatum est sacrum corpus. Ejus rei auctorem invenio Urbanum papam II, cujus litteras Joellus Remensis archiepiscopus recognoscit in bibliotheca Cluniacensi col. 309, ubi haec pontificis verba ad Silviniacenses : « Quoniam supernæ benedictionis dignatione multimoda actum est, ut nos ipsi monasterium vestrum, et beati Maioli corpus intra ecclesiam ad locum alium transferre meruerimus, dignum duximus, cum Cluniacensis cœnobii, cui tanquam membra capiti singulariter inhæretis, dilectione præcipua, tum religionis vestræ reverentia, vos et locum vestrum specialius sedis apostolicæ protectione munire..... Datum apud Monticulum,.... Idib. Octob. indict. 3., anno Dominicæ inc. 1097. » Subsequitur bulla Clementis IV, ita loquentis : « Cum itaque, sicut ex vestra insinuatione accepimus, propter merita glorioſa sanctorum confessorum Maioli et Odilonis, quorum corpora in vestra ecclesia requiescant, mirabilis Deus in sanctis suis multa quotidie miracula operetur ibidem, propter quæ ad eamdem ecclesiam de diversis partibus fidelium multitudine confluente, corpus prædicti sancti Maioli ad alium locum ipsius ecclesiæ magis venerabilem et decentem intenditis cum debita veneratione transferre; nos..... omnibus vere pœnitentibus et confessis, qui ad dictam ecclesiam die translationis sancti ejusdem, unum annum et quadraginta dies hac vice; illis autem qui infra octo dies immediate sequentes et in anniversario die translationis ipsius venerabiliter et devote accesserint, centum dies de injunctis sibi pœnitentiis relaxainus. Datum Viterbii prid. Id. Martii, pontificatus nostri anno tertio, seu anno 1266. Alias indulgentias ibidem concedunt Honorius IV et Clemens VI. S. Maioli tumulus, adjunctum habens sancti Odilonis, visitur in navi ecclesiæ Silviniacensis.

57. In hunc usque diem reliquiae S. Maioli aservantur Silviniaci, nempe ejus ossa præcipua in capsula ex argento et cupro, posita super ejus altare ad oœdum ad aquilonem; scrinio sancti Odilonis ad aliud latum posito; utriusque caput in scrinio peculiari. S. Maioli scapulare, longum ulna una, latum tertiiis ulnæ partibus, cui simile aliud Cluniaci habetur; ejusdem item pedi pastoralis summa pars ex ebore, scyphusque corneus itidem Silviniaci visuntur. Gaufridus Choleti prior sœculo XV reliquiaria fecit, quæ ante eum Ildricus supprior et sacrista inchoaverat. Hactenus Silviniacum religione et Maioli cultu celebre est, de quo egimus in elogiis Odonis et Aymardi.

VIII. Maioli præcipui discipuli, cultores et miracula.

58. Etsi nonnullos Maioli discipulos in superioribus exhibuerimus, hic tamen in unum locum conferendi sunt saltem præcipui, ut ex discipulorum qualitate

A magistri meritum intelligatur. In his duo præcipui fuerunt Odilo et Willelmus; ille Maioli successor, hic abbas Divionensis, qui multa monasteria ad meliorem frugem revocavit. De hoc agens Odilo in libello de actis sancti Maioli : « Et ut pace spiritualium artificum, ait, in eadem fabrica cœlesti laborantium diccam, unus præcipue resulst, qui nuper rebus humanis excessit, et qui plus nobis omnibus laboravit, dominus videlicet abbas Willelmus, de cuius clarissimis actibus et vita laudabili et mirabili conversatione parvitas nostra non sufficit quod sentit ad plenum referre. » De eo ac de Odilone ipso agemus in sœculo sequenti. His adjungendi Teuto abbas Fossatensis, et Heldricus Antissiodorensis jam a nobis laudati. De Teutone multa præclara commemo- B rantur in libello de vita Burchardi comitis. Inter cætera, « religiosus abbas Teuto jejunis et orationibus, vigilarumque pernoctationibus assidue intentus fuisse, ac Deo semper placere fideliter desiderasse perhibetur. Cum ergo in loco sibi commisso arduam, ut cupiebat, vitam ob pastoralis custodiæ curam minime servare posset, Remensis urbis pagum ad habitandum sibi elegit. Habetur siquidem illuc quædam possessiuncula, quam gloriosus rex Carolus Calvus ecclesiæ Fossatensi abbatique Godofredo refugii causa propter Nortmannorum persecutionem dedit, in qua etiam corpus S. Mauri multis annis traditur conservatum. Illuc ergo jam dictus abbas arduam pro Christo peragens vitam, multo tempore conversatus est. Quo pergens, ibi demque permanere desiderans, baculum curæ pastoralis per sui servitii ministrum, nomine Walterum, quem ipse in Domini timore nutriverat, fratribus transmisit, mandans ut sibi secundum Christi voluntatem dignum pastorem eligerent. » Postquam eo in loco arduam ac solitariam vitam Teuto egisset, Fossatenses revisere animo destinavit. At illi obstitere, allegantes, suspecto alio abbate, jam non debere eum recipi, quia animarum curam penitus reliquerat. » Ille hoc responso turbatus, Cluniacum se recepit, ubi feliciter obiit sub die Iduum Septembrium : ad cuius sepulcrum, ut referre audivimus, inquit auctor, multi infirmi postea sanitatem receperunt. » De Heldrico abbe actum supra in cap. 7. Inter Maioli discipulos etiam censendi sunt plurimi alii abbates, quos ad varia monasteria reformanda instituit : ex quibus unus mihi videtur esse Egbertus seu Evrardus ille abbas Turonensis, quem ex Gerberto superius laudavimus. Neque prætereundi Syrus et Aldebalodus Vitæ sancti Maioli scriptores, neque Vivianus sub eo præpositus Cluniacensis post Hildebrandum, cui Maiolus præcipuus auctor fuit sœculo nuntium remittendi. Denique inter primos numerandus venit Willelmus Provincie dux, pater patriæ appellatus, de quo haec Odilo in Vita sancti Maioli. « Quantum illum Willelmus rector Provincie coluit, vita illius et finis ostendit. Per ejus quippe meritum et fidele obsequium, beati Benedicti percipere meruit habendum. »

Nescio an id contigerit in extremo illo morbo, quem Syrus commemorat in lib. III. Hunc Willelmum Cluniaci sepultum fuisse non satis aperte exprimit charta Leodegarii Cluniacensis monachi, in qua legitur, hunc cellam et ecclesiam in honorem sancti Marcellini papae et martyris atque sancti Saturnini, quam Regimbaldus Arelatensis archiepiscopus dedicaverit, construxisse in villa Sarrianis, et quam Willelmus quondam dux Provincie, pater patriæ, sanctorum apostolorum Petri et Pauli monasterio Cluniensi, et loco in quo se sepeliri rogavit, et beato Maiolo adhuc in carne viventi et vivens delegavit, et moriens donando attribuit. Quod argumento est, eum in extremis habitum suscepisse pro more illorum temporum.

59. Odilo sub finem libelli de Maioli gestis multos laudat catholicos et honorabiles clericos, religiosos monachos et reverendos abbates, qui illum venerabantur; sanctos et sapientes, qui tractabant illum ut sanctissimum fratrem; imperatores et imperatrices, reges et mundi principes, a quibus senior appellabatur et dominus; pontifices apostolicæ sedis, a quibus honorabatur et princeps religionis monasticæ. Tum subdit: « Ille divus Cæsar et maximus Otto eum diligebat pectore toto: et diligebat eum ejusdem Cæsaris conjux diva Adalaida imperatrix Augusta, charitate sincerissima et devotione charissima. Diligebat eum eorum filius humili devotione imperator Otto; affectu et non dissimili voto Conradus, supradictæ imperatricis frater nobilis et pacificus, ejusque Mathildis nobilissima conjux. quanto frequentius faciem ejus cernerent, tanto amplius in ejus amore crescebant. Quid dicam de nobilissimo viro Henrico Burgundionum duce? quid de Lamberto illustrissimo viro et nobilissimo comite? quid de Willelmo, quid de Richardo Aquitanorum et Normannorum fortissimis ducibus? quid de Italicis principibus et marchionibus? Quantum illum Willelmus rector Provincie coluit, vita illius et finis ostendit. Per ejus quippe meritum et fidele obsequium B. Benedicti percipere ineruit habitum. Archenbaldus etiam, Silviniacensis loci provisor fidelissimus, inter suos clarissimus, et adjacentis patriæ pater, et pauperum tutor fortissimus, quantum et qualiter exstitit B. Maiolo devotus, supradictus multimode prædicat locus, ab eo et ante et post transitum semper dicendi patris ædificiis et divitiis, et diversorum ornamentorum speciebus ornatus et nobilitatus: ita ut deceret, si tale quid fecisset aliquis ex regibus. Iste vero qui nunc superest, honoris ejus hæres et nominis, bene tractat locum illum, nullum etiam infert habitatoribus dampnum. »

60. Restat ut pauca dicamus de duobus Miracu-

A lorum-libris, quos exhibet cum Henschenio Bibliothecæ Cluniacensis appendix. In istis libris memorantur curationes factæ dæmoniacorum, cæcorum, contractorum, mutorum, mancorum, amentium, et sacro igne affectorum. Duo tantum huc refero, quorum primum continet erectionem altaris ad caput sancti Maioli, qui primus gradus fuit ad ejus canonizationem: « Postquam igitur primo beati Maioli corpus cum maximo honoris et reverentiae cultu est sepultum, et ad sanctissimum ejus caput altare quoddam est constructum, fratres Deo inibi servientes commune ac salubre tale invenerunt consilium. Ad episcopum namque, in cuius dioecesi isdem erat locus, transmittunt, ut altare illud consecraret. Unde veniens dominus Beggo Arvernensis sedis episcopus, altare illud cum magna consecravit reverentia. » Beggo iste Arvernus præerat regnante apud Francos Hugone. Subdit auctor contracti et duorum amentium sanationem; postridie puer quidam de Cavannis (*Chevines*) villa pagi Matisconensis, manum habens aridam, restitutus est.

61. « Quoddam etiam miraculum adjungimus, de quo non solum vulgarem populum testem deducimus, sed etiam ipsum regem Hugonem, comitemque Burchardum, filiumque ejus domnum Rainaldum Parisiensem episcopum. Hic igitur rex ad sancti Maioli expetendum auxilium veniens, super infirmitatis suæ gravitudinem invenire promeruit aliquantulam levigabilitatem. Qui uno dierum post peracta orationum solemnia ab ecclesia progrediens, quemdam cæcum in eodem loco illuminatum audivit, quem ad se adduci jubet, ut ab eo veritatem retineret. Dum namque in pauperem talem virtutem factam esse pro certo coguovit, præ gaudio, sicut vir magnæ dulcedinis, cum supradictis personis profluos lacrymarum rivulos effudit: sicque cum multa turba populorum collaudans Deum, sanctumque venerans Maiolum, et cæcus illuminatus ad propria redit, et rex magnificus lætior in Franciam viam assumpsit. »

62. Subjicitur miraculum de alio cæco qui natus erat in « Enguilensi silva », ubi est sancti Arnulfi ecclesia; quod intelligendum de ecclesia sancti Arnulfi in silva Aquiliya (*Foret d'Iveline*); diœcesis Parisiensis. Subsequitur curatio Viviani (qui unus erat e fratribus Cluniacensis monasterii, nescio an præpositus supra laudatus), articulari morbo laborantis, et paulo post Bernardi clerici Carnotensis contractione laborantis. Hæc satis de miraculis: Syrum audiamus, cuius lucubratio in ms. codice collegiatae sancti Martialis Lemovicensis, ex quo eam eruit noster Petrus Trelius, hanc præfert inscriptionem.